- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕350 号

安康市市场监督管理局
关于认真学习宣传贯彻《工业产品生产单位
落实质量安全主体责任监督管理规定》
《工业产品销售单位落实质量安全主体

责任监督管理规定》的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，局属各单位：

2023 年 5 月 5 日，市场监管总局发布《工业产品生产单

位落实质量安全主体责任监督管理规定》《工业产品销售单

位落实质量安全主体责任监督管理规定》（市场监管总局令

第 75、76 号，以下简称“两个规定”）正式施行。为深入学

习宣传贯彻“两个规定”的各项监管要求，提升市场监管部

门依法监管能力，督促企业落实工业产品质量安全主体责

任，切实保障公众身体健康安全，现就有关事项通知如下。

一、提高政治站位，明确任务目标

建立健全工业产品企业落实质量安全主体责任“两个规

定”工作机制，是深入贯彻习近平总书记关于质量安全重要

论述的具体行动。各县（市、区）市场监管部门要切实把思

想认识和行动统一到党中央、国务院、省委省政府的决策部

- 2 -

署上来，以学习宣传贯彻“两个规定”为契机，切实夯实工

业产品质量安全监管法制基础，通过会议宣贯、培训解读、

分类指导、典型示范等形式，领会规定内涵，明确工作任务

和目标。要以抓工业产品生产企业中的“关键少数”为突破

口，以点带面、以面带全，督促企业学习理解到位、责任落

实到位，健全职责明确、风险可控的工业产品质量安全管理

体系，推动形成精准防控、末端发力、终端见效的质量安全

责任落实机制，切实保障工业产品质量安全。

二、积极推进宣贯，落实主体责任

学习好、宣传好、落实好“两个规定”，是当前工业产

品质量安全监管领域一项重要任务。各县（市、区）市场监

管部门要主动担当、迅速行动，创新工作方式方法，积极推

进“两个规定”的贯彻实施。要组织好监管人员的学习培训，

将“两个规定”列为日常培训的重要内容，灵活运用传统手

段和信息化手段开展业务培训、条文解读。要广泛开展送法

进企业活动，制作展板、印发宣传册，走访企业发放“单行

本”，以形式多样的活动推动企业落实主体责任，提升风险

防控能力。要运用公众喜闻乐见的形式，做好“两个规定”

对外宣传工作，充分发挥“报网微端屏”等作用，借助技术

机构、行业协会、社会组织等力量，让“两个规定”的新要

求广为人知，动员全社会关注工业产品质量安全。

三、加强指导帮扶，细化落实措施

各县（市、区）市场监管部门要结合日常工业产品质量

安全监管情况，因地制宜，细化工作措施，全面指导辖区工

- 3 -

业企业落实质量安全主体责任的“两个规定”。一要指导企

业根据工业产品生产类别、具体品种质量安全风险因素等特

点，完善落实措施，推进企业落实主体责任工作制度化、规

范化、体系化。二要督导企业落实工业产品质量安全主体责

任组织架构。督促企业建立健全工业产品质量安全管理制

度，完善企业主要负责人职责，制定《质量安全总监职责》

《质量安全员守则》，将主要负责人、质量安全总监、质量

安全员的质量管理职责落实到岗。三要规范企业文件管理制

度和记录。企业可根据生产产品类别和工艺，健全主体责任

清单、风险隐患清单和防控措施清单。制定并落实日管控、

周排查、月调度工作制度，将日常检查、定期排查和定期调

度的要求落到实处，确保风险隐患可防可控。四要加强涉企

信息归集。督促企业及时归集涉企信息，进一步完善工业产

品企业质量信用档案。

四、统筹监管职责，提升监管效能

系统化考量工业产品质量安全监管体系和监管能力现

代化的总体要求，突出厘清责任、过程监管、制度建设、事

中事后监管等关键环节，系统推进法治监管、信用监管、智

慧监管，不断提升工业产品质量安全监管效能。要兼顾“放

管服”改革和创新监管手段的要求，将企业原有风险管控工

作机制与日管控、周排查、月调度工作机制相结合执行，探

索完善符合实际、更加有效的实施方法，也可以结合企业生

产经营实际对应建立班次管控、双日排查、双周调度等类似

制度，细化各工作岗位和生产加工工序检查要点，推动日常

- 4 -

检查、定期排查和定期调度相关规定和要求落地见效，全面

提升企业内部质量管理水平和行政监管总体效能。

各县（市、区）在学习宣传和贯彻落实“两个规定”过

程中的好经验、好做法及有关意见建议，请及时报送市局质

量监督管理科。

联系人：谭达智，联系电话：8951826

附件：

1.《工业产品生产单位落实质量安全主体责任监督管理

规定》（市场监管总局令第 75 号）；

2.《工业产品销售单位落实质量安全主体责任监督管理

规定》（市场监管总局令第 76 号）。

安康市市场监督管理局

2023 年 7 月 4 日